Página 1 de 15
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2026-0018
COORDINACIÓN GENERAL JURÍDICA
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
MGS. SANTIAGO JAVIER SOSA CEVALLOS
COORDINADOR GENERAL JURÍDICO
DELEGADO DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA – ARCOTEL
CONSIDERANDO:

E, de 30 de diciembre de 2025, el señor Clemente José Vivanco Salvador, en calidad de
Abogado y Procurador Judicial de la compañía SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
SETEL S.A., presenta Recurso de Apelación en contra de la Resolución Nro. ARCOTEL-CZO2-
RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025, emitida por la Coordinación Zonal 2.
I. COMPETENCIA
El artículo 65 del Código Orgánico Administrativo dispone:
“Art. 65.- Competencia. La competencia es la medida en la que la Constitución y la ley habilitan
a un órgano para obrar y cumplir sus fines, en razón de la materia, el territorio, el tiempo y el
grado.”
El artículo 142 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones dispone crea a la ARCOTEL y dispone
que es la entidad encargada de la administración, regulación y control de las telecomunicaciones
y del espectro radioeléctrico y su gestión.
La Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones – en
adelante ARCOTEL-, en ejercicio de la atribución establecida en el artículo 148, número 12 de la
Ley Orgánica de Telecomunicaciones, mediante Resolución No. ARCOTEL-2022-0115, de 5 de
abril de 2022, y su reforma Resolución No. ARCOTEL-2023-0197, de 19 de septiembre de 2023,
delegó competencias, facultades, funciones, atribuciones y responsabilidades legales a las
distintas unidades de la ARCOTEL, dentro de las cuales en su artículo 32 se delega a la
Coordinación General Jurídica la siguiente delegación:
“(...) b) Conocer y resolver los recursos y reclamos administrativos así como las solicitudes de
revocatoria y de revisión de oficio planteados en contra de los actos administrativos emitidos
por las unidades administrativas de la ARCOTEL, con excepción de los recursos
Página 3 de 15
administrativos señalados en el literal b), del artículo 17 del presente instrumento. (…)”
En virtud de lo mencionado, le corresponde a la Coordinadora General Jurídica, delegada de la
Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, la
competencia para resolver el presente Recurso de Apelación.
II. ANTECEDENTES
2.1 A fojas 1 a 04 del Expediente Administrativo, consta que el señor Clemente José Vivanco
Salvador, en calidad de Abogado y Procurador Judicial de la compañía SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES SETEL S.A., mediante trámite No. ARCOTEL-DEDA-2025-018986-E,
de 30 de diciembre de 2025, presenta Recurso de Apelación en contra de la Resolución No.
ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025, emitida por la Coordinación Zonal
2.
2.2 A fojas 5 a 7 del Expediente Administrativo, consta el Oficio No. ARCOTEL-CZO2-2025-0566-
OF, de 12 de diciembre, el correo de 12 de diciembre de 2025; y, Memorando No. ARCOTEL-CZO2-
2025-1933-M, de 26 de diciembre de 2025, en relación a la notificación de la Resolución No. ARCOTEL-
CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025.
2.3 A fojas 8 a 13 del Expediente Administrativo, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante Providencia No. ARCOTEL-CJDI-
2025-0236, de 30 de diciembre de 2025, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2025-1391-
OF, de 30 de diciembre de 2025, admite a trámite el Recurso de Apelación se apertura el periodo
de prueba por el término 5 días, se evacua la prueba anunciada por la compañía recurrente.
Se solicita a la Coordinación Zonal 2, remita copia certificada del expediente administrativo que
concluyó con la emisión de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de
diciembre de 2025. Por otra parte, se solicitó a la administrada que de conformidad a lo establecido
en los artículos 152 y 153 del Código Orgánico Administrativo, se acredite la representación en
calidad de Procurador Judicial al señor Clemente José Vivanco Salvador.
2.4 A fojas 14 a 30 del Expediente Administrativo, consta el trámite No. ARCOTEL-DEDA-2026-
000403-E, de 09 de enero de 2026, mediante el cual se da respuesta al requerimiento realizado
con Providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-0236, de 30 de diciembre de 2025.
2.5 A fojas 31 a 35 del Expediente Administrativo, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante Providencia No. ARCOTEL-CJDI-
2026-0021, de 20 de enero de 2026, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0067-OF,
de 20 de enero de 2026, se solicita: “se solicita a la recurrente indique el número de trámite y fecha
de ingreso a esta Entidad o de ser el caso fecha del correo enviado a la dirección electrónica
gestion.documental@arcotel.gob.ec en la cual se ingresó  la Garantía Bancaria No. GBM1-
100541159-01 emitida por el Banco Internacional.” Además, se convoca a la Audiencia solicita por
la compañía Servicios de Telecomunicaciones SETEL S.A.
2.6 A foja 36 del Expediente Administrativo, consta el Memorando No. ARCOTEL-CTDG-2026-
0270-M, de 21 de enero de 2026, emitido por la Dirección de Técnica de Gestión Económica de
Títulos Habilitantes, en relación a la prueba anunciada por la parte recurrente.
2.7 A fojas 37 a 41 del Expediente Administrativo, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante Providencia No. ARCOTEL-CJDI-
2026-0023, de 22 de enero de 2026, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0077-OF,
de 23 de enero de 2026, se solicita información a la Dirección de Técnica de Gestión Económica
de Títulos Habilitantes en relación al Informe Técnico No. CTDG-GE-2022-0169, de 12 de abril de
2022, que sirvió de fundamento para la emisión de la Resolución impugnada No. ARCOTEL-
CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025.
Página 4 de 15
2.8 A fojas 42 a 44 del Expediente Administrativo, consta el Documento No. ARCOTEL-DEDA-
2026-001470-E, de 23 de enero de 2026, mediante cual la compañía recurrente solicita
diferimiento del día de audiencia y remite la información solicitada con Providencia No. ARCOTEL-
CJDI-2026-0021, de 20 de enero de 2026.
2.9 A fojas 45 a 46 del Expediente Administrativo del Expediente Administrativo, consta el
Memorando No. ARCOTEL-CTDG-2026-0307-M y Memorando No. ARCOTEL-CTDG-2026-0308-
M de 23 de enero de 2026, emitidos por la Dirección de Técnica de Gestión Económica de Títulos
Habilitantes, en respuesta a la Providencia No. ARCOTEL-CJDI-2026-0023, de 22 de enero de
2026.
2.10  A fojas 47 a 50 del Expediente Administrativo, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante Providencia No. ARCOTEL-CJDI-2026-0027,
de 26 de enero de 2026, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0085-OF, de 26 de enero de
2026, mediante la cual se corre traslado de la información remita por la Dirección de Técnica de Gestión
Económica de Títulos Habilitantes, además se señaló nuevo día y hora de audiencia.
2.11  A foja 51 del Expediente Administrativo, consta Acta de Audiencia celebrada el 28 de enero
de 2026 a la hora programada.
2.12  A foja 52 a 54 del Expediente Administrativo, consta el trámite ARCOTEL-DEDA-2026-
001866-E, de 29 de enero de 2026, mediante el cual la compañía Servicios de Telecomunicaciones
SETEL S.A. responde a la documentación remitida mediante providencia ARCOTEL-CJDI-2026-
0027, de 26 de enero de 2026.
III. VALIDEZ PROCEDIMENTAL
El presente Recurso de Apelación fue sustanciado de conformidad con las disposiciones de la
Constitución de la República del Ecuador y el Código Orgánico Administrativo garantizando el
derecho al debido proceso del administrado.
IV. ACTO IMPUGNADO
El acto administrativo impugnado es la Resolución Nro. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12
de diciembre de 2025, donde señala en su parte pertinente, lo siguiente:
“(…) Artículo 2. – DETERMINAR que el Poseedor de Título Habilitante de Concesión para la
Prestación del Servicio de Telefonía Fija, Servicios de Telecomunicaciones SETEL S.A., no ha
presentado la RENOVACIÓN DE LA GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO del año 2020,
es responsable del hecho reportado en el Informe No. CTDG-GE-2022-0169 de 12 de abril de
2022, elaborado por la Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes de la
ARCOTEL, (“…no ha presentado la RENOVACIÓN DE LA GARANTÍA DE FIEL
CUMPLIMIENTO del año 2020 de su título habilitante…”), el cual dio origen al procedimiento
administrativo sancionador No. ARCOTEL-CZO2-AI-2024-019 de 30 de abril de 2024, por
demostrarse que el poseedor del título habilitante incurrió en la infracción de primera clase
tipificada en el del artículo 117, letra b), número 16 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones
debido a que, el Poseedor de Título Habilitante de Concesión para la Prestación del Servicio
de Telefonía Fija, Servicios de Telecomunicaciones SETEL S.A., no presentó la renovación de
la garantía de fiel cumplimiento; y por tanto, no haber cumplido normas del derecho positivo
que regulan el sector estratégico de telecomunicaciones. ANÁLISIS DEL RECURSO DE
APELACIÓN PRESENTADO POR LA COMPAÑÍA SETELS.A.”
V. ANÁLISIS A LOS ARGUMENTOS PRESENTADOS POR LA COMPAÑÍA SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES SETEL S.A.
Página 5 de 15
El señor Clemente José Vivanco Salvador, en calidad de Abogado y Procurador Judicial de la compañía
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETEL S.A., en el escrito de interposición del Recurso de
Apelación signado con trámite No. ARCOTEL-DEDA-2025-018986-E, de 30 de diciembre de 2025,
indica en su parte pertinente:
“PRIMERO: PRESCRIPCIÓN DE LA POTESTAD SANCIONADORA (NULIDAD POR FALTA
DE COMPETENCIA TEMPORAL)
1. Naturaleza y Límites de la Potestad Sancionadora: La potestad sancionadora de la

resolución sanciona por la "no presentación" de la renovación, ignorando la prueba plena que
consta en el expediente: la Garantía Bancaria No. GBM1-100541159-01 emitida por el Banco
Internacional.
Página 6 de 15
Esta garantía SÍ fue renovada y estuvo plenamente vigente desde el 9 de mayo de 2020,
cubriendo el periodo cuestionado. Al haber existido la garantía, el bien jurídico tutelado (los
fondos públicos) jamás estuvo en riesgo.
Sancionar a un administrado que cumplió con mantener asegurado el contrato, basándose
únicamente en el momento de la presentación del documento físico, y peor aún, hacerlo a
través de un procedimiento prescrito, constituye una actuación desproporcionada que vulnera
el debido proceso y la verdad material.”
ANÁLISIS:
En relación a los argumentos expuestos, es importante referirnos al incumplimiento por parte de la
compañía SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETEL S.A., de la revisión del expediente de
Actuación Previa No. AP-CZO2-2023-051, constan los siguientes documentos:
Oficio No. ARCOTEL-CTHB-2020-1901-OF, de 5 de noviembre de 2020, mediante el cual la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes solicita a la compañía Servicios de Telecomunicaciones
SETEL S.A., lo siguiente:
“(…) Considerando que, con Resolución ARCOTEL-2020-0244 de 17 de junio de 2020 se
levantó la suspensión de los términos y plazos, esta Agencia le concede el término de diez (10)
días, contados a partir del siguiente día hábil de la recepción del presente oficio, para que
entregue, copia de la póliza de seguros de responsabilidad civil. (…)”
Mediante Memorando No. ARCOTEL-CTDG-2021-0990-M, de 2 de julio de 2021, la Dirección Técnica
de Gestión Económica de Títulos Habilitante solicitó a la Unidad de Gestión de Documentación y
Archivo, lo siguiente:
"(...) emitir la correspondiente CERTIFICACIÓN si SETEL S.A. presentó la renovación de la
garantía de fiel cumplimiento, solicitada con oficio Nro. ARCOTEL-CTHB-2020-1901-OF. (...)”
Con Memorando No. ARCOTEL-DEDA-2021-2505-M, de 6 de julio de 2021, la Unidad de Gestión de
Documentación y Archivo, remite respuesta en atención al Memorando No. ARCOTEL-CTDG-2021-
0990-M, indicando:
“(…) Sin embargo de lo cual y de manera referencial, toda vez que esta Unidad de Gestión
Documental y Archivo no es responsable de llevar un registro exclusivo de estos documentos,
comunico a Usted que revisados los sistemas Institucionales ON BASE y Quipux, de acuerdo
a los datos provistos, no se encontró como parte del tema de consulta documento en respuesta
al oficio Nro. ARCOTEL-CTHB-2020-1901-OF de 05 de noviembre de 2020. (…)”
Mediante Memorando No. ARCOTEL-CTDG-2022-1628-M, de 5 de mayo de 2022, la Dirección Técnica
de Gestión Económica de Títulos Habilitantes remite el Informe de Incumplimiento de Presentación de
la Renovación de la Garantía de Fiel cumplimiento del año 2020 a la Coordinación Técnica de Control.
Con Informe No. CTDG-GE-2022-0169, de 12 de abril de 2022, Dirección Técnica de Gestión
Económica de Títulos Habilitantes, concluye:

vigente aplicable que motiva la presente actuación previa, en ejercicio de las atribuciones
legales como Servidora Responsable de Ejecución de las Actuaciones Previas de la
Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL, se ordena el cumplimiento de las siguientes
disposiciones:
PRIMERA. -
Que se envíe atento memorando a la Coordinación General Administrativa Financiera de la
ARCOTEL a fin de que se sirva disponer a quien corresponda, se informe en el término de 5
(cinco) días a la Servidora Responsable de Ejecución de las Actuaciones Previas de la
Coordinación Zonal 2 de la ARCOTEL, lo siguiente:
• Certifique si a la fecha en que se dicta la presente Actuación Previa, el Poseedor del Título
Habilitante de Concesión para la Prestación del Servicio de Telefonía Fija y Demás
Servicios Otorgados, SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETEL S.A. no ha
presentado la RENOVACIÓN DE LA GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO del año 2020
de su título habilitante, referente a lo señalado en el Informe No. CTDG-GE-2022-0169 de
12 de abril de 2022; esto se dispone en cumplimiento de los literales b), c) y d) del Art. 14
de la Resolución No. ARCOTEL-2022-0107 de 28 de marzo de 2022 publicada en el
Registro Oficial N° 46 de 20 de abril de 2022. (…)”
La Actuación Previa, fue notificada con Oficio No. ARCOTEL-CZO2-2023-0443-OF, de 31 de octubre
de 2023.
Mediante Informe de Conclusión de Actuación Previa No. IAP-CZO2-2024-018, de 01 de abril de 2024,
la Responsable de la Ejecución de las Actuaciones Previas de la Coordinación Zonal 2, concluyó:
Página 8 de 15
“(…) En base a los antecedentes expuestos, la responsable de Ejecución de las Actuaciones
Previas a un Procedimiento Administrativo Sancionador de la Coordinación Zonal 2 de la
ARCOTEL, a efectos de confirmar la existencia del hecho reportado en el Informe de Control
Técnico No. CTDG-GE-2022-0169 de 12 de abril de 2022 elaborado por la Dirección Técnica
de Gestión Económica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, dispuso se practiquen las
diligencias respectivas con el fin de conocer los hechos susceptibles que pudieren motivar la
iniciación de un procedimiento administrativo sancionador, la identificación de la persona o
personas que pudieren resultar responsables y las circunstancias relevantes que de ellas
concurran.
Dentro de lo actuado se tiene los siguientes documentos que se pone en conocimiento del
Poseedor del Título Habilitante de Concesión para la Prestación del Servicio de Telefonía Fija,
Servicios de Telecomunicaciones SETEL S.A.:
• Memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2023-1738-M de 07 de noviembre de 2023,
dirigido al Coordinador General Administrativo Financiero, suscrito por emitido por la
servidora Germania María Rodríguez Acosta.
• Memorando Nro. ARCOTEL-CADF-2023-2102-M de 14 de noviembre de 2023,
dirigido a la servidora Germania Maria Rodríguez Acosta, suscrito por el Director
Financiero, respecto de la Actuación Previa Nro. AP-CZO2-2023-051
De conformidad a lo establecido en el artículo 178 del Código Orgánico Administrativo, se pone
en conocimiento de la Poseedor del Título Habilitante de Concesión para la Prestación del

accidentes, hurto, robo, sabotaje, vandalismo, terrorismo y contra actos de fuerza mayor; así como, de
responsabilidad civil para responder por daños a terceros, en su persona o en sus bienes, por actos
imputables al prestador del servicio. En cambio, la Garantía de fiel cumplimiento es un documento
orientado a proteger, resarcir o asegurar el cumplimiento de las obligaciones asumidas por el contratista
como consecuencia de la suscripción del contrato con el Estado, en la etapa de la ejecución contractual
respecto de las obligaciones y responsabilidades establecidas o derivadas de los títulos habilitantes,
del uso y/o explotación de frecuencias del espectro radioeléctrico.
Es así que de manera errónea se da continuidad a las actuaciones previas, el Acto de Inicio de
Procedimiento Sancionador No. ARCOTEL-CZO2-AI-2024-019, de 30 de abril de 2024; y, a la emisión
de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025,  basado en el
Informe No. CTDG-GE-2022-0169, de 12 de abril de 2022, el cual se refiere al incumplimiento de
presentación de la renovación de la garantía de fiel cumplimiento del año 2020, mismo que no guarda
relación al requerimiento planteado por la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, esto es la
entrega de una copia de  la póliza de seguros de responsabilidad civil.
Además, dentro de la sustanciación del Recurso de Apelación, la Dirección de Impugnaciones mediante
Providencia No. ARCOTEL-CJDI-2026-0023, de 22 de enero de 2026, solicita a la Dirección Técnica
de Gestión Económica de Títulos Habilitantes, lo siguiente:
“(…) informe de ser el caso aclare. Si en lo que respecta al incumplimiento establecido en el
Informe Técnico No. CTDG-GE-2022-0169 de 12 de abril de 2022, que sirvió de fundamento
para la emisión de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046 de 12 de diciembre de

pueda ser idóneo, salvo disposición legal en contrario.
Los actos nulos que contengan los elementos constitutivos de otro distinto, producen los
efectos de este, en cuyo caso la conversión se efectúa mediante acto administrativo con
efectos desde su notificación.” (Subrayado y negrita fuera del texto original)
Todo lo anterior, conlleva a concluir que todas las actuaciones constantes en el expediente de
Actuación Previa No. AP-CZO2-2023-051 y subsiguientes hasta la emisión de la Resolución No.
ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025, incurren en una evidente nulidad
debido a la falta de motivación, al no observar las disposiciones constitucionales y legales
respecto al caso fáctico en análisis, produciendo la extinción del acto administrativo por razones
de legitimidad, cuando se declare nulo, de conformidad con el artículo 103 del Código Orgánico
Administrativo.
En ese sentido, no amerita que se analicen demás argumentos presentados por la compañía
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETEL S.A., por cuanto existe nulidad de pleno derecho
dentro del procedimiento administrativo, por haberse sancionado una conducta que no guarda relación
con hecho requerido en el Oficio No. ARCOTEL-CTHB-2020-1901-OF, de 5 de noviembre de 2020.
El Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-2026-0009, de 30 de enero de 2026, emitido por la Dirección
de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, determina:
“(…) VI. CONCLUSIÓN
Página 14 de 15
De la revisión del expediente administrativo, se evidencia que las actuaciones previas, el Acto
de Inicio de Procedimiento Sancionador No. ARCOTEL-CZO2-AI-2024-019, de 30 de abril de
2024, hasta la emisión de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de
diciembre de 2025, se fundamenta en el Informe No. CTDG-GE-2022-0169, de 12 de abril de
2022, el cual se refiere al incumplimiento de presentación de la renovación de la garantía de
fiel cumplimiento del año 2020, mismo que no guarda relación al requerimiento planteado en el
Oficio No. ARCOTEL-CTHB-2020-1901-OF, de 5 de noviembre de 2020, relacionada con la
entrega de una copia de la póliza de seguros de responsabilidad civil.
VII. RECOMENDACIÓN
Por lo expuesto, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, recomienda a la Coordinación General Jurídica, en su calidad de
delegada de la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, DECLARAR LA NULIDAD de la Resolución
No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-046, de 12 de diciembre de 2025, emitida por la Coordinación Zonal
2; así como, la nulidad de todo el procedimiento administrativo, del trámite de actuaciones
previas y el Informe Técnico No. CTDG-GE-2022-0169, de 12 de abril de 2022, de conformidad
con la Constitución de la República y al Código Orgánico Administrativo, por haberse sancionado una
conducta que no guarda relación con el hecho requerido en el Oficio No. ARCOTEL-CTHB-2020-1901-
OF, de 5 de noviembre de 2020.”
Por las consideraciones expuestas, al amparo de lo previsto en el artículo 10, numeral 1.3.1.2, acápites
II y III, numerales 2 y 11 del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Agencia
de Regulación y Control de las Telecomunicaciones; y, artículo 32 literales b) y d) de la Resolución No.
ARCOTEL-2022-0115, de 5 de abril de 2022, y su reforma con Resolución No. ARCOTEL-2023-0197,
de 19 de septiembre de 2023, el suscrito Coordinador General Jurídico, en calidad de delegado de la
Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones,
RESUELVE:
Artículo 1.- AVOCAR conocimiento del Recurso de Apelación interpuesto por el señor Clemente José